

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 388  
 Telefon Administracji 390  
 Adres telegraficzny:  
**NAPRZOD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnikow zł. 1-25  
 w Krakowie  
 Zagranicą 9 złotych  
 miesięcznie  
 Wyhodul poddanie reno  
 z wyjątkiem poniedziałków  
 i dni powiatkowych  
 Konto PKO Kraków 400.070

## Ku przodzie narodów

Jutro zjadą do Krakowa przedstawiciele pacyfizmu niemieckiego: poseł socjalistyczny tow. Herman Fleissner, wybitny spółdzielca drezdeński, oraz były generał niemiecki von Schöneich, człowiek tembardziej nienawistny nacjonalistom, że wyszedł z kasty wojskowej, że stał się gorliwym republikaninem i jednym z najczynniejszych pacyfistów i jest obecnie prezesem niemieckiego towarzystwa przyjaźni pokój. Koresferentami obu gości mają być ze strony Polski: tow. poseł dr Pragler i b. minister ob. St. Thugutt.

Przed laty straszono Europę „złotym niebezpieczeństwem”. Zapowiadano, że ze wschodu dnich krańców Azji spłyną w przyszłości: może niedalekiej — nieprzebrane masy skónońskie, chińskie ze swych ziem, nabrzmiałych przeludnieniem i zaleją Europę, która je spoufaliła ze swoją bronią, wyszkoliła swymi instruktorami... Ci pohańcy zagrażają chrześcijańskiej kulturze europejskiej...

Dzisiaj pomimo tego, że ta chrześcijańska Europa sama potrafiła krwią zalać i zwałami trupów pokryć swe pola podczas wojny światowej, zniszczyć mostwo najwspanialszych zabytków swej kultury, zrujnować samą siebie ekonomicznie — dzisiaj jednak, powtarzamy, w dalszym ciągu tworzy się ona widmem nowych zniszczeń, nowych wielomilionowych mogił.

„Złote niebezpieczeństwo” nie ukazuje się jej powrotnie w masce chińskiej. Przeraza ono raczej znakiem złotego krzyża, pod którym kryje się jeden ze strasznych gazów trujących... Pogoseniczej Europie nie potrzeba strasznych gazów mongolskich najazdów! Samostarczalną okazała się na punkcie pograżania się w odętą katastrof!

W tych warunkach każda inicjatywa, zmierzająca do tego, ażeby szerzył myśl pokojową, ażeby zbliżyć do siebie te zwłaszcza narody, wśród których tłuś się mogą, jak iskry w tłuś przyzgodzonym popielisku, różne urazy, rozdmuchiwane przez szowinistów — zasługują na najwyższe poparcie. Jak najwięcej potrzeba Pasteurów pacyfizmu — jak najwięcej szczerłonek przeciwko nacjonalistycznemu ludowstrętołw.

Różne odbywała się próby w tym kierunku...

Niedawno, g'iz podczas ferij świątecznych... kiedy chwała przed rozstaniem wyplazła z Davos sfery bżagać jeżące się, lub bawijące w tem udrucisku swyjażarskim — nastąpiła dziwna zmiana gości: inne twarze, inni ludzie... Z ich przyjazdem zmiećła się nawet zawartość witym księ-

garkich: na miejscu poczytywych romanów, do-  
 przadających różnym „dekobrytostom” pojawił się — rzecz nie-słychana! — cały ładunek dzieł filozoficznych.

Oto komitet szwajcarski, pragnący pośredniczyć w zbliżeniu Niemców i Francuzów, zwrócił się do wybitnych profesorów — zwłaszcza z zakresu filozofii — reprezentujących naukę obu narodów z prośbą o urządzenie wspólnych kursów dla uczniów, których sami wybierają. Zapewniono im pobyt w tej miejscowości po cenach tak tanich, o jakich się nie śniło nawet filozofom. Przejrzymy stołe biesiadnym zasiadał do wspólnego obiadu profesorowie obu krajów, dysputując ze sobą naprzemił w języku niemieckim lub francuskim lub jakimś skrzyżowaniem tych dwóch języków, lub którego ścierplaby skóra językoznawcom. — Ale przyszym filozofom nie zamanoło to humoru. Młodziś oczywiście zbliżyła się jeszcze łatwiej. Nie tylko na wykładach. Pomijając że ma ona zawsze wspólna platforme sportów, posiada ona i wspólne rapasy wesolosi i figliw.

Jak podaje sprawozdawca tygodnika „Europe Centrale”, najpiętra komitety zaplanowała wśród studentów, jeź razem urzędzi wleczór śmiechu, który obracał się głównie dokola postaci tłuś mistrzów. Reszty dokonala atmosfera Szwajcarii... Nie mamy tu na myśli kryształowego górskiego powierzenia Davos z jege 1500 metrami nad powierzchnią morza, lecz fakt, że gościł w kraju, właśnie i skonyzowania się trzech ras, jednak żyjących tam ze sobą w zgodzie — boz cieni wzajemnego wyperłania się i krzywdzenia.

Wlecz wziętym nienawistni nie jest czerem krolecznem, wrodzonym — jest zatrałcem się szalelem nacjonalistycznego ształu.

Ostatni numer (8) warszawskiego „Głosu Literackiego” przynosi wiersz Bohdana Poptowskiego, odznaczony nagrodą na turnieju poetyckim w Lwowie. Wiersz ten świadczy, że i Parnasoł polskiemu nie jest obca groza na myśli o krwawem żniwie wojennem. Wiersz zatytułowany poeta:

### MIEDZYNARODOWY GRANAT

Spiewam piosnkę żołnierzkom dzielnym  
 Spiewam piosnkę o wojnie i błocie  
 O artylerki która ogniem celnyu  
 Po swojej własnej walał piechocie.

Dobieram rymy tak proste jak moge  
 Dla cie żołnierzyku, któryś był mi bratem;  
 Chce ci powiezić, że widziałem noge  
 Urwaną w boju rosyjskim granatem.

Chce ci prócz tego powiezić osobno,  
 Ze odwiedzając seclny tobołskie  
 Widziałem nogę zupełnie podobną,  
 Urwaną w boju przez granaty polskie.

Dobieram myśli tak proste jak moge  
 I mczon jestem zagadka pythijska  
 Czy ruski granat urwał polska noze  
 Czy polski urwał rosyjska...

Chce ci powiezić, że tych noł tysiące  
 Tęcza koło mnie jakby kłab szatański.  
 Ze żywa myśli no mózgu pączące  
 Granat japoński i granat hiszpański.

Ze wreszcie ani mi się czastami granat  
 Taki ogromny miedzynarodowy  
 Co rwie nam z ciała wszystkie nogi naraz  
 I wszystkie naraz rozwała nam głowy...

A wiedy wdyż przerażliwie jasno  
 Przez krew co bucha parująca struga  
 Te artylerkie co w piechocie wasza  
 Wali z uporem, zawzięcie i długo.

Tobie żołnierzu, za mestwo w podzięce,  
 Wieszam jak order zasługi pod szyja  
 Tęże własne nogi porwane i rece  
 Przez artylerkie wszystko jedno czyja.

## GŁÓWNA WYGRANA

# 750.000 ZŁ

**Ponadto wygrane po Zł:**

**400.000, 350.000,  
 150.000, 100.000,  
 80.000, 75.000, 60.000,  
 50.000, 40.000, 35.000,  
 25.000, 20.000, 15.000,  
 10.000, 5.000 i t. d.**

ogólna suma wygranych przeszło  
**28 milionów złotych**  
**Co drugi los wygrywa.**  
**Clagnienie już 23 i 24 n. m.**

**Ceny losów loterii klasowej:**

ćwartka Zł 10—	połówka Zł 20—	cały los Zł 40—
-------------------	-------------------	--------------------

**Losy do nabyć u**  
**BRACI**  
**SAFIER**  
**Kraków, Rynek Gł. 6.**

Zamówienia uskutecznia się edwrtną pocztą  
 W tem miejscu wyoczyć i przesłać nam w liście.

**Karta zamówień.**  
**DO BRACI SAFIER**  
**Kraków, Rynek Gł. 6 P.**

Niniejszem zamawiam:

— Losów ćwartek po Zł. 10 —  
 — Losów połówek po Zł. 20 —  
 — Losów całych po Zł. 40 —

Należycyżół złotych \_\_\_\_\_ uszczęć po  
 otrzymaniu losów blankietem nadawczym  
 P. K. O. przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_  
 Dokładny adres \_\_\_\_\_

Kartki korespondencyjne z podobizną

**śp. Tow. JANA ENGLISCHA**  
 wyszły

I są do nabyć w Administracji „Naprzodu” Kraków, ul. Dunajewskiego L. 5. Cena 20 gr., z przesyłką pocztową 25 gr. Wysyła tylko za poprzedniem podesłaniem gotówki.

# Życie gospodarcze

W opinii publicznej i w zmerzeniach rządu życie gospodarcze zaczyna górować nad politycznym. Umilkły głosy zapowiadające, że pierwszym zadaniem rządu jest doprowadzenie do końca „rozrywkę” z Sejmem, a podnoszą się głosy, że rząd tak silnie jest absorbowany niepomysłnymi objawami w sytuacji gospodarczej, że to przedewszystkiem wzięt za przedmiot swych trosk i prac. Istotnie, mnożą się oznaki, że sytuacja gospodarcza staje się nie tylko największą troską, ale i największym niebezpieczeństwem, które trzeba natychmiast silnie zażegnawać, jeżeli nie chce się z tego, co delikatnie nazywają „osłabieniem koniunktury” zrobić załamania się gospodarstwa społecznego.

Dziś stosunki stoją już tak, że nie tylko „zła opozycja” widzi i głosi zupełnie niepowodzenie „sanacji” na polu gospodarczym; dziś już i sfery rządzące i sfery urzędów nie tają, że jest źle, dotyczących jednak nie zdecydowały się, jakie środki należy zaaplikować, aby ciężry organizm przywrócić do zdrowia. Dobre jednak i to, że uznaje się już chorobę, a ta w dalszym swym stopniu zmusi odpowiedzalne czynniki do zastosowania nawet heroicznego, a temsamem bolesnych środków.

Mamy przed sobą wydaną przez Bank gospodarstwa krajowego „Przeгляд miesięczny” Nr. 4 za kwiecień br. W „Przeглядzie” tym omawiane jest w lapidaryjnych określeniach położenie gospodarcze w marcu br., z których podajemy kilka zwrotów:

„Cechą charakterystyczną (położenia rynku pieniężnego) był w dalszym ciągu dotkliwy brak pieniądza”.

„Sytuacja rolnictwa... była nadal ciężką.”

„W przemyśle włókienniczym fabryki bóżkie z powodu braku zbytu zmuszone były w dalszym ciągu ograniczać pracę.”

„W licznych miejscowościach, jak w Białej, Białymstoku, Odynie, Krakowie, Lublinie i Radomiu zaznaczyło się w porównaniu z miesiącem lutym dalsze pogorszenie.”

„W Łodzi stopa procentowa w miesiącu sprawozdawczym wahała się od 1,8 do 3% w stosunku miesięcznym.”

„Wyplacalność w marcu przedstawiała się niepomysłnie. W Banku Polskim odsetek protestowanych weksli wzrósł z 4,61% w lutym do 5,12% w marcu.”

„Kursy polskich pożyczek państwowych na giełdzie nowojorskiej wykazywały w marcu spadek, niejednokrotnie dość znaczny.”

Sądymy, że dość tych cytowań, które wreszcie nastroszone są na nutę pesymistyczną — co w publikacji banku państwowego przemawia za siebie. Najbardziej żałocho brzmi ta nuta w stwierdzeniu (str. 10), że „trwający od listopada ub. r. wzrost liczby bezrobotnych osiągnął swój najwyższy poziom w dniu 9 marca — 183.940”. Cyfra ta przemawia tak wyraźnie, że wobec niej błędna wszystkie zwroty, mówiące wszystko tym samym językiem: że jest Prawda, że w następnych tygodniach bezrobocie trochę zmalało, ale nie więcej przecież, że i obecnie jest silne i że nie będzie zasadniczej w niem poprawy, o ile — na co obecnie mało są widoki — ruch budowlany nie ożyje.

Nietylko jednak w urzędowej publikacji znajdujemy potwierdzenie faktu, że życie gospodarcze walczy z coraz większymi trudnościami, ale znajdujemy je i w wywodach przywódcy „Lewiatana” p. Andrzeja Wierzbickiego, który, mimo że przeszedł do „sanacji”, musi dać wyraz prawdzie a to z tej racji, że przemysł, handel, rolnictwo i górnictwo — razem one tworzą „Lewiatana” — nie dadzą się wyprowadzić w pole żadnym upiększeniem i tuszowaniem, gdyż one stoją bezpośrednio

w życiu gospodarczym. Na zebraniu „Lewiatana” w dniu 19 bm. wygłosił p. Wierzbicki referat, którego — pozostawiając na boku dyplomatyczne frazesy — nie powydziłyby się i najzawtarzalszy opozycjonista. Z mowy tej podajemy kilka cytowań:

„Mowca przytoczył szereg objawów świadczących o kończącej się koniunkturze zwycięskiej w całokształcie polskiego życia gospodarczego.”

„Mowca wypowiedział się za ograniczeniem w przemyśle budżetów inwestycyjnych, za przystosowaniem produkcji do zmniejszonych możliwości zbytu na rynku wewnętrznym.”

Rzecz charakterystyczna: w kilka dni później pojawiło się sprawozdanie doradcy finansowego p. Dewey’a za I kwartał br., w którym także jest mowa o konieczności znacznego zmniejszenia inwestycji, rozumie się państwowych. Chodzi p. doradcy zapewne o wyzer-

POSEL MIECZYSLAW NIEDZIAŁKOWSKI

## Rozmowa wileńska

Wileńskie obywateli w alebnych niedzieli dziesiąta rocznicę swego wyzwolenia z pod okupacji bolszewickiej. Niechże wtedy będzie przy sposobności wspomnień rocznicowych zwrócić uwagę na rozwój polskiej myśli politycznej w stosunku do jednego z najtrudniejszych zagadnień Europy Wschodniej w stosunku do zagadnienia tak zw. „ziemi byłego Wielkiego Księstwa Litewskiego”.

Demokracja polska wyznawała na wiele lat przed wojną — niekiedy tradycyjnie, począwszy od testamentu powstania 1863 roku — koncepcję federacji „Warszawy i Włna”. Ta koncepcja dała wyraz słynna oświadczeniu „Unii Stronników Niepodległościowych” (PPS, Związek Chłopski i Zw. Patriotów), wydana we wrześniu 1915 roku, — „Obóz „orientacji rosyjskiej” z natury rzeczy musiał przemienić sprawę „Ziem Wschodnich”, bo idea „Zjednoczenia Polski” pod berłem monarchii rosyjskiego oznaczała sama przez się wyrażenie się przez Polaków wszelkiego wpływu na to, co się znajduje na wschód od Bugu.”

W roku 1917 prawica nacjonalistyczna przyjęła — pozornie, jak wykazała przyszłość — basto federacyjne. Ogłoszona w dniu 22 maja deklaracja wspólna narodowej demokracji „realistów”, Zjednoczenia Narodowego, „postępowców” i chrześcijańskiej demokracji brzmiała następująco:

„Stronictwo i kierunki polityczne... w imieniu Narodu Polskiego uznają prawo do niepodległego bytu państwowego dawnego Wielkiego Księstwa Litewskiego.”

„Polska pragnie najgorzej wznowienia tradycyjnej współpracy z i podległym Wielkiemu Księstwu Litewskiem.”

W roku 1919 prawica nacjonalistyczna przekształciła oświadczenia powyższe, składane odczywiście „imieniem Narodu Polskiego”, i wyszła znaną gwałtowną walkę polityczną przeciwko „odzewie wileńskiej” Naczelnego Wodza, walkę w imię „inkorporacji” Wileńskiego, zakończoną — w rezultacie — zwyciężono w roku 1921.

Na to zwycięstwo złożyło się mnóstwo okoliczności; i zmienne koleje wojny, i propaganda narodowo-demokratyczna w samym Wileń, i niejednorodna postawa Rządów Litewskich, „inkorporacja” Wileńskiego nastąpiła, pozostawiając jednak dwie „otwarte rany” w polskiej polityce wschodniej: stosunki polsko-białoruskie i sprawę białoruską.

Polska Partia Socjalistyczna podziwiała konsekwentnie program federacyjny, dopóki istniała możliwość obiektywnej jego realizacji; były chwile — w kwietniu i maju roku 1920 — kiedy zarysowały się szanse na realizację naszego pod tym względem z socjalną demokracją Białą. Dzisiaj podniesienie do góry chorągwi federacyjnej prowadziło by w praktyce do polityki awanturnictwa wojennego. Socjalizm polski nie uznaje — w zgodzie z całą ideologią — wójny, iako środek rozwiązywania choćby nawet najbardziej palących zagadnień międzynarodowych. Nasz obecny plan polityczny w zakresie problemu wileńskiego sprowadza się do zasady porozumienia polsko-białoruskiego i do demokratycznej po-

panie się przeznaczoną na inwestycje funduszu „F”, utworzonego z pożyczki stabilizacyjnej, a którego — wobec braku nowych pożyczek — uzupełnić względnie nanowu utworzyć nie można. Każdy zrozumie, że ograniczenie inwestycji prywatnych wedle p. Wierzbickiego i państwowych wedle p. Dewey’a oznacza dalsze ograniczenie pracy, ponowny wzrost bezrobocia i — jako naturalne następstwo — zmniejszenie się produkcji wsku te jeszcze silniejsze zmniejszenia się pojemności konsumcyjnej rynku wewnętrznego.

Można przyjąć jako pewnik, że jeżeli takie dwie polegi, jakimi u nas są amerykański doradca finansowy i głowa „Lewiatana”, proponują coś, to życzenie ich zostanie spełnione. Początek zresztą już zrobiony: rząd ograniczył względnie zamknął kredyty budowlane, fabrykanci lódzcy ograniczyli czas pracy. Jeżeli tak dalej pójdzie w temsamym tempie, stanieny wobec nagiej katastrofy, a co będzie wtedy z wielkimi planami czy celami rządu? Czy będzie można wśrodku ogólnej nędzy zażyć jakąś „rozrywkę”?

Wielki narodowość wobec Białorusinów.

Z obu tych punktów widzenia tak samo, jak ze stanowiska potrzeb gospodarczych Ziemi Wileńskiej wydaje nam się koniecznym powrót do wypracowanego w okresie Sejmu Wileńskiego programu autonomii.

Autonomia Wileńskiego ułatwiała by niezmierzenie energiczniesz pracę gospodarczą na jej terenie, ułatwiała radykalną przebudowę polskiej „polityki białoruskiej”, umożliwiała wreszcie zniesienie „złotego mostu ządy” z Litwą.

Nie potrzebujemy chyba dodawać, że ów „złoty most” wymaga uprzednio zwycięstwa demokracji i w Warszawie i w Kownie.

Trwać z obecnym stanem rzeczy na północno-wschodniej granicy Rzeczypospolitej można jeszcze czas długi; ale „trwać” — to nie znaczy „ostrzyżyc” i „usuwac trudności”.

TOWARZYSTWO UNIWERSYTETU ROBOTNIKÓW I AKADEMICKI ZWIĄZEK PACYFISTÓW

W piątek 26 bm. o godzinie 7:30 wieczorem odbędzie się w dużej sali Starego Teatru

ZBIÓROWY ODCZYT

pod tytułem

## Czy grozi wojna Polski z Niemcami?

Przemawiać będą: generał niemiecki von Schöndelch, H. Flessner, poseł do parlamentu niemieckiego, Stanisław Thuagt, były minister, Dr. Adam Prajer, poseł na Sejm. Odczyt wygłoszony wylgłoszony zostanie w ciągu kwadransu w Królewcu, Pię. Warszawa, Łodzi, Krakowie, Katowicach, Wrocławiu i Berlinie.

Bilety wstępu w cenie od 5 groszy do 3 złotych do nabycia w salkę p. Hackertowej, Kraków Rynek Gł., 30, oraz w dzień odczytu przy kasie Starego Teatru.

## PRZEGLĄD LITERACKI

„GŁOS LITERACKI”. Jedno z najszybciej redagowanych naszych pism artystycznych „Głos Literacki” ogłosiło niedawno interesującą ankietę między czytelnikami na temat, jakie książki należy uznać za najlepsze i najgorzej wydawnictwo polskie w r. 1928. W wyniku tego pomyslowego plebiscytu uznano, iż najlepszą książką polską w r. 1928 jest „Fortuna Kastera Śpiewankiewicza” Andrzeja Struga, najgorzej zaś „Wódz” Gustawa Oleschowskiego; oprócz wymienionych najlepiej głosów skupiły w grupie najliczniejszych: Siwacki Włodzisławski, „Niedobra miłość” Nalkowskiej, „Okno w okno” Stomskiego, „Mózg i pieć” Boya, i szereg innych.

# PAMIĘTAJCIE O PIERWSZYM MAJA!

POSEL KAZIMIERZ CZAPIŃSKI

## W ognie „ugody”... Pomocnicy faszyzmu z KPP — do walki z PPS!

Jak wiadomo, bolszewizm rosyjski a z nim cały „Komintern” wciąż perlocydnie — to grzebił, to „wylaży” z jakiegoś „bagna okropnej heretyki” — trockizmu, „prawikowo-niebezpieczństwa” itd. Poprostu z „Kominternu” zrobiło się jakiegoś „oportunistycznego” wezwisko, — wszyscy walczą ze wszystkim. „Nasza” zaś KPP (komunizm polski) przejdzie w tych „piekielnych” walkach wewnętrznych — przypominamy, co się działo na VI Kongresie „Kominternu” i jak tam „wygłaszano” KPP za całkowite wewnętrzne rozbiście.

Ale po VI kongresie zabrano się w Moskwie ostro do rozbitki KPP i nakazano najsurowiej — jednemu i jeszcze raz jednemu! Czy — tam do diabła! — ta KPP nie rozumie, na jak odpowiedzialnym stanowisku się znajduje, np. w razie wojny Polski z bolszewizmem!

Wszystko więc zamliko na rozkaz moskiewskiego „naczelstwa”. Zdawało się, bierze już za tacyki chwala Bogu.

Bierzemy tedy spokojnie do ręki Nr. 3 „Czerwonego Sztandaru”, urzędowego organu centralnego KPP, i z „przerzniętym” znajdujemy tam fascynujące art. p. t. „Niebezpieczeństwo nowych błędów prawicowych”. Wynika z niego — jak na dłoni — że niemal cała KPP znów bierze w okropnym ogniu „heretyki” prawicowej, że za każdym kroku robi koncesje „Zulawszczyźnie” (!), że jedni pod wpływem PPS, a inni — czytamy dalej — władze PPS, po uporaniu się z Jaworowszczyzną, strala się szczególnie niebezpieczną!

Na nic więc się nie przysady gromy na VI Kongres „Kominternu”! Znowu „bratobójcze walki”! Znowu „heretazja popewowska”! Znowu bagna ugody i zdrada proletariatu. Cóż to za fatum jakieś pesopowoskie ciąży nad ta biedaczka KPP, tak przedziś troskliwe chroniona przez Moskwę przed niebezpiecznymi „przerzaganiami”?

Najwięcej błędów popełniono, okazuje się, w związkach zawodowych. A tymczasem właśnie obecnie partia nakazała zmianę taktyki (!!) w stosunku do związków zawodowych, zorganizowanych przy Komisji Centralnej!

„Szyściuście plenum Centralnego Komitetu stwierdziło następujący proces faszyzacji i. zw. klasowych związków zawodowych przy Komisji Centralnej (!!). Wobec tego zaszła konieczność zmiany taktyki w stosunku do związków opartych wyłącznie na wytworze PPS”.

Przed partią stało zadanie mobilizowania robotników do walki o rewolucyjnie związki zawodowe”.

Ta „zmiana taktyki” przez komunistów na bardziej rozważną, a to — po usmuceniu się BBS, jest bardzo ciekawa. I ale — na czym polega rosnąca herezja prawicowa? Właśnie na tem, że wobec cyfrowym poleceniem CK komunistów w związkach i poza związkami „uległa” wytworowi PPS!

Związkowcy w Warszawie, Łodzi i Dąbrowie komunistami zgodzili się brać udział w wyborach do Sądu Pracy. Strasznie! Najwiecej ofiary „Zulawszczyzny” nie zdawali się nawet „i” udział w wyborach przyznawali się w wielkim stopniu do siłna lizuszy w stosunku do faszyzmu” (??). Świętą taktyka; możemy wobec tego zrozumiwać także

Radzie Zawodowej, gdy upadła ich rezolucja własna, a przystąpiono do głosowania popewowskiego (przeciwko „Jaworowszczyzynie”), — wstrzymali się (!) od głosowania. Wstrzymali się — ugodywni — zamiast tego, by, oczywiście, głosować przeciw — i nie podzić skandalicznego popostu złudzenia, że przecież czasami od tej PPS może wyjść coś nienajgorszego. Znowu więc KPP tonie w „Bnie”!

„Ale jeszcze jeden „skądś”? Niedawno Komitet Warszawski KPP (a więc nie było kto wydał „podtwórca” odczew, w której znalazły się takie „zdradzieckie” słowa: „wstępnie masowo do związków zawodowych przy Komisji Centralnej!” Jak to się wam podoba? Czy nie jest to ślania jadu „Zulawszczyzny”?

Czy, dalej, w Będzinie i Łodzi komuna nie „strzela” się, przybywając na konferencje zawodowe? Wprawdzie złożyła tylko dwa razy i natychmiast opuściła zakłady lokal. Ale czy tak, zaprawdę groźnie „Sztandar”, postępuje porządna

komuna? Czy nie powinna była odrzucić zwrócić się... do mas”?

Albo czy nieszczyśny Komitet Warszawski KPP nie wysunął bliź-rodzinnego demonstracyjnego (!) strajku? Przeciwko tabelom karmym na fabrykach? „Demonstracyjnego”, podkreśla grubą żalobną czerńa linia prokurator „Sztandaru”, — zamiast „istotnej walki”.

Może ktoś przytoczy. Władze komunistów ale! ostrzeżenia nie słuchają. Władze komunistów, że dołącznie cała partia — od Łodzi do Krasna i od Sosnowca z Łodzią do Warszawy wpała w bagno „socializogdy” wleczę się w ogonie „Zulawszczyzny” i PPS. Czyżby straszny „magiel” na VI Kongresie „Kominternu” nie pomógł?

„Sztandar” sołennie stwierdza, że cała KPP jest zarządza trudem i znajduje się w poważnym niebezpieczeństwie:

„Poważna liczba błędów tego samego rodzaju i równocześnie tych błędów na terenie całego szeregu organizacji sygnalizuje ważne niebezpieczeństwo. Nieprzezwyciężenie tych błędów, opieszałość w zwalczaniu ich mogłaby doprowadzić do niebezpiecznego dla całej partii prawicowego odchylenia”.

A skąd ten „trad” się bierze? Wpływ PPS! — odpowiada „Sztandar”. Jak jakieś fatum, taktyka

## Miesiące pracy krakowskiej Kasy chorych

II.

W artykule wczorajszym przedstawiłmy przy pomocy cyfr znaczących że sprawdownia kierownictwa krakowskiej Kasy chorych w działalności w miesiącu marca bieżącego roku. Jak ze sprawozdania tego wynika praca Kasy krakowskiej była w ub. miesiącu bardzo rozległa; daje ona pojęcie o doniosłości ubezpieczenia społecznego w ogóle, a ubezpieczenia zaś chorobowego w szczególności.

### KTO KORZYŚTA Z KASY?

Gdy zdamy sobie sprawę, że przynusomowo ubezpieczenia w Kasach chorych podlegają wszystkie osoby bez różnicy płci zatrudnione na podstawie stosunku roboczego lub służbowego, a stawie robotnicy, pomocnicy, czeladnicy, terminatorzy, praktykanci, pracownicy, dozycy, maszyniści, pracownicy i urzędnicy biurowi i techniczni, kierownicy i dyrektorowie, zatrudnieni w przemyśle, rzemiośle, górnictwie, handlu i komunikacji, pracownicy banków, magazynów, zakładów handlowych, technicznych, sklepów, zakładów gastronomicznych, hoteli, aptek, biur, wydawnictw i czasopism, pracownicy urzędów publicznych i oświaty oraz wszelkich instytucji i stowarzyszeń społecznych, religijnych, dobroczynnych i zawodowych, osoby, zatrudnione w przedsiębiorstwach samorządowych i państwowych, oraz pracownicy i funkcjonariusze samorządów i państwa, pracownicy przedsiębiorstw przemysłowych, żelaznicy, robotnicy rolni i leśni, zarówno stali, jak i sezonowi, pracownicy, naukowcy i wychowawcy, służba domowa — wówczas wyrobimy sobie pojęcie o szerokości wpływu Kasy.

Nie znaczy to jednak, aby jakiegokolwiek inną kategorię pracowników, nie wymienione tutaj zwolnienie były od obowiązku ubezpieczenia; przeciwnie

**OBOWIĄZEK TEN ISTNIEJE W KAŻDYM WYPADKU, GDY ZACHODZI FAKT ZATRUDNIENIA NA PODSTAWIE STOSUNKU ROBOCZEGO LUB SŁUŻBOWEGO**

Niemna prztem znaczenia wielu osoby zatrudnionej, ani jej przynależności państwową, gdyż co do zasady zrównani są pod względem obowiązku ubezpieczenia z obywatelami polskimi.

Również bez znaczenia jest okoliczność, czy dana osoba utrzymuje się wyłącznie lub w przeważającej części z zarobku, osiąganego z pracy najełnej, czy też posiada obok tego inne źródło dochodu, jak majątek osobisty lub wykonywanie wolnego zawodu itp.

Obojętne jest także, czy dany pracownik po-

PPS podlega za sobą proletariatu, a z nim i część KPP. Stąd wskazówka naczelna:

**walka z PPS! PPS odbiera komunię wpływy! Zwłaszcza niebezpiecznym jest obrona demokracji przez PPS!**

Przeżyłajmy uważnie te słowa pełne strachu: „Wybory samorządowe w Zagłębiu Dąbrowskim, gdzie laszysm powetowali sobie klasę sukcesem socjalizogdyści PPS, wybory samorządowe w Piotrkowie, wybory w poszczególnych fabrykach warszawskich, gdzie obok sukcesów laszysmu zaznaczyły się również wzrosł sił socjalizogdyzmu, sygnalizują że szczególną siłą niebezpieczeństwa lizuszy wobec PPS. Biedę tego rodzaju, co na terenie Warszawy, Piotrkowa, Bielska, Siedlec, Krasna itp., przyczynić się mogą wale do wzrostu tego niebezpieczństwa i doprowadzić mogą do ostatecznej roli naszej partii, jako jedynego samodzielnej siły, walczącej z dyktatorem laszysmowską, jako jedyną siłą, walczącej z faszyzmem w szeregach klasy robotniczej”.

Tak, to słowa wielkiego strachu. Komuna czuje iż nie „Jaworowszczyzna”, lecz PPS odbiera jej siły i wpływy. Dlatego też tak żalobnie narzeka i demaskuje heretyków, Czy jednak taktyka wyjechała się do walki z PPS jej o pomoc? Czy proletariatu da się na to zapaść?

Nigdy! Bo rozumie, że swoją bezwzględna walka z PPS, jako głównym obrotcą demokracji, staje (objektywnie) w jednym ironie z „grupą polkowicką” i innymi faszyzmujskimi siłami.

Narazie stwierdza swa słabość i głębokie rozbiście wewnętrzne.

biera wynagrodzenie w gotówce lub w naturze (utrzymanie, mieszkanie, ordynaria), oraz w jakich okresach i w jakiej formie wypłacane jest to wynagrodzenie (dziennie, miesięcznie, akordowo, w procentach od dochodów przedsiębiorstwa itp.).

Fakt zatrudnienia przez kilku pracodawców lub otrzymywanie wynagrodzenia nie od właściwego pracodawcy, ale od jego klijentów (kierownicy, obsługa w zakładach kapielowych, oranżerii itp.).

### NIE ZWALNIA O OBOWIĄZKU.

**UBEZPIECZENIE W KASIE CHORYCH.**

Również nie są zwolnione od tego obowiązku osoby, które w razie choroby otrzymują od pracodawcy pełne pobory lub mają zapewnioną pomoc lekarską.

Ubezpieczenie w innej instytucji (jak Kasy studenckie, koleżeńskie itp.), udzielającej pomocy w razie choroby, nie zwalnia od należenia do Kasy chorych.

Wszelkie zobowiązania pracownika do mikro-zrządzania z Kasy chorych i wszelkie umowy, na mocy których pracodawca zastrzegł sobie, że nie będzie ubezpieczał pracownika na wypadek choroby, są nieważne, jako sprzeczne z ustawą.

Obowiązek ubezpieczenia postanowiony jest kategorycznie w całej Kasie chorych, ani

### ZADNA WŁADZA PAŃSTWOWA

nie ma prawa zarządzać na uchybiecie się od tego obowiązku osób, które na mocy ustawy podlegają ubezpieczeniu.

Art. 104 ustawy z dn. 19 maja 1920, przynajmniej jedynie ministrowi pracy i opieki społecznej prawo odraczania obowiązku ubezpieczenia w Kasach chorych poszczególnych kategorii zatrudnionych, niedzieję jednak niż do 1936 r.

Z prawa tego skorzystał minister jedynie w stosunku do pracowników i robotników rolnych i leśnych oraz służby domowej w gospodarstwach wiejskich, którzy dotychczas nie zostali jeszcze we wszystkich dzielnicach Polski, połączniami do ubezpieczenia.

Ponięwał prawo odraczania ubezpieczenia przy służbie ministrowi pracy i opieki społecznej tylko w stosunku do tych kategorii zatrudnionych, które jeszcze nie zostały połączniami do ubezpieczenia, nie mogło ono być zastosowane w b. dzielnicy pruskiej, gdzie pracownicy i robotnicy rolni i leśni oraz służba domowa w gospodarstwach wiejskich należeli już do Kas chorych na podstawie dawnych przepisów, obowiązujących w chwili wprowadzenia w życie polskiej ustawy o ubezpieczeniu na wypadek choroby; w tej dzielnicy zatem wymienione osoby podlegały bez żadnych wyjątków ubezpieczeniu w Kasach chorych.

(Dokończenie nastąpi).



# Przesilenie w Austrii

Bliżko miesiąc Austria jest już bez rządu. Od kad rząd ks. Seipla podał się do dymisji, nie dało się utworzyć nowego rządu a to wyłącznie z powodu niezgody w łonie obecnej większości: chrześcijańsko - społecznej, Wschodniomłod i Landbundu. Można było w r. 1927 ścisnąć taką większość dla walki z socjalistami na wspólnej platformie, ale ta większość, gdy zabrakło jej głowy Seipła, rozlała się.

Upadek ks. Seipła spowodowany został i jego rozterka wewnętrzna i opozycja socjalistów, która prawie uniemożliwiła parlament. Ks. Seipel, który jako polityk i kierownik rządu nie mógł zapomnieć, że jest przedewszystkiem osobą, przekonał się, że jego i to tylko jego orłom przyniosła kościołowi olbrzymie szkody w postaci masowego występowania z kościoła. Z drugiej strony ks. Seipel zamierza się zaangażować w walce z socjalistami, aby mógł mieć nadzieję, że dojdzie kiedykolwiek z nimi do porozumienia. Ustąpił więc i pozostawił po sobie próżnię.

Przywódcy większości doszli do przekonania, że zasadniczym warunkiem utworzenia nowego rządu jest uruchomienie parlamentu, a to wymaga osiągnięcia porozumienia z socjalistami. Chodziło głównie o dwie sprawy: o znalezienie ustawy o ochronie lokatorów i reformę sądów przysięgłych. Dwa tygodnie urwały konferencje i nareszcie porozumienie osiagnięto. Socjaliści przeforsowali swój punkt widzenia, mianowicie że czyszcze nie mogą być w starych domach wyższe od czynszów, pobieranych w nowych domach zmiennych, czyli że do r. 1932 ma nastąpić bardzo mierna podwyżka obecných, bardzo niskich, prawie żadnych czynszów.

Zdawało się, że po osiągnięciu zasadniczego celu tj. porozumienia co do uruchomienia prac w parlamencie reszta pójdzie gładko tj. rząd przedko zostanie utworzony. Tymczasem stało się coś

wprost przeciwnego: porozumienie jest, ale rządu nie ma. Jak ostatnio doniesiono, desygnowany na kanclerza naczelnik krajowy dr. Ender zrzekł się misji utworzenia gabinetu i teraz zaczyna się znowu wymielenie różnych nazwisk.

Rozbicie się misji Endera wyszło z tegosamego źródła, co dymisja ks. Seipła: z niezgody w łonie większości. Dwie mniejsze partie: Wschodniomłodzi i Landbund buntują się przeciw przewadze chrześcijańsko - społecznej, którzy sami, bez zapinania się sprzyjają wszelkim desygnowaniom na kanclerza i ministrów, pozostawiając laskawie fantom — okrucy. Szczególnie oburzenie Wschodniomłodzi i Landbundu wywołuje fakt, że dr. Ender podczas swej obecności w Wiedniu wcale do nich się nie zwracał, nie był ciekaw ich zdania, zupełnie ich zignorował. Przywódcy Wschodniomłodzi i Landbundu dr. Wetawa i wicekanclerz Hartleb oświadczyli chrześcijańsko - społecznym, że w tych warunkach muszą zaniestawić, czy dać się pod kierownictwem Endera utrzymać dotychczasową większość i na tem misja Endera skończyła się.

Co będzie dalej? Socjaliści jako wierni zasadom demokratycznym nie mieszają się do sprawy utworzenia rządu, uznając to za rzecz większości. Ale ta większość jest tylko na papierze, wspólnego programu — poza nienawiścią do „austro-marxizmu” — nie ma, sprawy personalne odrywają ją w niej właściwie rolę. Gdy Ender ustąpił z widowni, podnieśli się nowe nazwiska, z których można wybrać — pod warunkiem, że wszyscy udziałowcy większości zgodzą się na jednego, a ten każdemu z nich da odpowiednią porcję łac. A tych niestety jest tak mało, że wszystkich obdzielić nie można.

urwagi delegata polskiego. Ze tego rodzaju zobowiązania jest niewystarczające jako porównawcze gwarancji i niezabezpieczone żadnymi bankami, komisja zobowiązała się uzupełnić swój projekt czrzed zebraniem się odrznej konferencji.

## TERMIN WYBORÓW W ANGLJI

Dotychczas nie ustalono jeszcze w drodze urzędowej datę rozwiązania parlamentu, co nastąpić może wkrótce. W roku ubiegłym w przemowa króla Baldwin w Bognor, gdzie rezjduje czasowo król. Przypuszczają jednak, że w sprawie tej powołają już decyzję podczas pierwszej audjencji premiera u króla Jerzego i że postanowiono wówczas rozwiązać parlament w dniu 10 maja br. — W tym wypadku dzień głosowania wyznaczony na 30 maja bieżącego roku.

# Przełąd gospodarczy

## Dr Władysław Wróblewski prezesem Banku Polskiego

Warszawa, 24 kwietnia (PAT). Pan prezydent Replitej podpisał dokument treści następującej: o. dra Władysława Wróblewskiego, emerytowanego p. sta nadzyczącego i ministra pełnomocnego pierwszej klasy w Warszawie. Mianuje Pana prezesem Banku Polskiego na okres 5 lat. Warszawa, 24 kwietnia 1929. Prezydent Replitej Ignacy Mościcki, prezes Rady ministrów dr. Świątlicki, kierownik ministerstwa skarbu Ignacy Matyszewski.

— o o o —

## Z IZBY HANDLOWEJ I PRZEMYSŁOWEJ W KRAKOWIE

W dniu 23 bm. odbyło się posiedzenie komisji polonazycznych sekcji pod przewodnictwem prezesa Epsteina. Wm roku ubiegłym wśród których załatwiono szereg spraw bieżących, szczególnież zainteresowanie obudził projekt memoriału w sprawie poźnienia kupiectwa w okręgu Izby oraz sprawy jednolitej ordynacji podatkowej. W wyzzerpujaco motywowanym memoriale, w którym przedstawiono groźne położenie handlu, ilustrowane danymi statystycznymi, dano przedwidując wyraz nagłej potrzebie doradnego zastawienia bodaj tymczasowych ulg w dziedzinie podatku przemysłowego. W szczególności jako jedyną warunki, umożliwiająca startowi kupiectwu okręgu Izby przywrócić trudność aż do czasu racjonalnej reformy podatku przemysłowego, zgłosiła Izba następujące postulaty:

1. Obniżenie stawki podatku obrotowego dp 1% w handlu detalicznym i to już przy obecnych wymiarach
  2. Przywrócenie charakteru zaliczkowego świadczeńw przemysłowym handlu, by jeszcze w ciągu bieżącego roku miało miejsce podwyższenie do 3%. Obecny procentu podatku do 1% tj. 12% rocznie w zastosowaniu stawki ulgowej w wysokości 6%.
  4. Nowe uregulowanie kosztów egzekucji przez obniżenie przynajmniej do połowy ich stawki i wprowadzenie w jej poborze zróżniczkowania w miarę fazy postępowania egzekucyjnego, w której zapada nastąpiła.
- Z powyższymi postulatami ściśle łączy się również postulat o anektowaniu projektu, zmierzającego do stymulowania ruchu budowlanego, droga podwyższenia komornego.

Memorial powyższy, aprobowany jednomyślnie przez komisję polonazycznych sekcji, zostanie wrzuty p. ministrowi skarbu osobiście przez prezenta Izby.

W wykonaniu uchwały Związku Izb w kierunku podjęcia starań o szeroko pomysiana reformę systemu podatkowego otrzymała Izba projekt kwestionariusza, opracowanego fachowo przez Izbe przemysłowo-handlową w Łwowie do edycji i zgłoszenia się. Celem dokładnego opracowania opinii wybrano subkomisję z poleceniem zgłoszenia sprawozdania na najbliższem posiedzeniu komisji polonazycznych sekcji.

## BEZPOŚREDNIA KOMUNIKACJA TOWAROWA POLSKA — AMERYKA

Ostatnio została podpisana w ministerstwie komunikacji umowa między zarządem polskich kolei państwowych amerykańskiej okretkowo „American Scantic Line”. Umowa ta stwarza bezpośrednią komunikację kolejowo-morską między stacjami polskich kolei państwowych i stacjami kolei amerykańskich przez port w Gdyni i podpisaną została przez ministra komunikacji inż. Kúnnę oraz przez p. C. Lee, dyrektora linii okretkowej „American Scantic Line” jako drugiego kontrahenta.

# Władomocia polityczna

## ZBILENIE POLSKO-LOTIEWSKIE

Ubiegłej niedzieli w sali Towarzystwa lotewskiego odbyła się uroczystość otwarcia oddziału Towarzystwa zbliznienia polsko-lotewskiego w Dnaburgu. Na uroczystości przybyli z Rygi charge d'affaires Polski p. Łubiński, delegaci centrali towarzystwa: były minister Salnajs i sekretarz towarzystwa Búrgers oraz poslowie polscy na sejm lotewski Wierzbicki i Wilpszewski.

Podczas uroczystości przemawiali: prezes Towarzystwa lotewskiego w Dnaburgu, Andrzej Tomasz Wilpszewski, były minister Salnajs, konsul polski w Dnaburgu Świerzbicki, oraz burmistrz Dnaburgu Wolont. Mówcy podkreślali, że oba narody polski i lotewski posiadają wspólną tradycję walk o wolność i powinny dążyć do ściślejszego wzajemnego poznania się. Wyrażali nadzieję, że prace Towarzystwa przyczynią się w wielkim stopniu do zbliznienia obu narodów, a zwiarte traktaty ułatwiają to zadanie. Następnie odbyły się wybory do zarządu: na przewodniczącego powołano p. Acza, a na członków zarządu konsula Świerzbickiego, burmistrza Wolontia, wiceprezesa związku Polaków w Łotwie Lasewicza, prefekta Dnaburgu Berkisa, prezesa rady miejskiej Kramina i radnego Buzio. Wyslano depesze do prezydenta Rzeczypospolitej: Mościckiego i do prezydenta republiki lotewskiej Zengala. Wczorczem K u uczczeniu powstała Towarzystwa odbył się koncert i przedstawienie sztuki lotewskiego autora Blaunbana pod tytułem „W ogniu”, odegranego przez zespół teatru polskiego w Łotwie.

## MINISTER ANGIELSKI PRZECIW OKUPACJI NADREJNI

W wygłoszonym w Glasgowie przemówieniu, sekretarz stanu do spraw donajów Amery oświadczył, iż przywrócenie stawkowej normalnej sytuacji w Europie może nastąpić dopiero wtedy, gdy oddziały cudzoziemskie przestaną okupować ziemię niemiecką. Ten trudny problem jest nierozwiązanie związany z problemem odszkodowań i długów międzywojennych.

## SPRAWY MNIEJSZOŚCIOWE

We czwartek 25 bm. zbliznie się w Pradze podkomisja do spraw mniejszościowych przy Unii nie okcyparlamentarnej, składająca się z pięciu członków, która ma przystawować materiał dla właściwej komisji Unii międzyparlamentarnej. W podkomisji zasiada między innymi poseł do Sejmu polskiego dr. Leon Reich.

## ZAKAZ WOJNY CHEMICZNEJ

Komisja przygotowawcza konferencji rozbrojenyjowej zakończyła obrady nad zagadnieniem wojny chemicznej, postanawiając włączyć do projektu konwencji klauzule belgijskie, zakazujące stosowania broni chemicznej w czasie wojny. Wobec

## ROBOTNICZE TOWARZYSTWO MUZYCZNE „HEJMAZ” W KRAKOWIE

urządza

w niedzielę dnia 28 kwietnia o godz. 11 przedpo. w Teatrze Miejskim im. Juliusza Słowackiego

# IX. PORANEK MUZYCZNY

wespółdzielnem art. dram. B. DĄBROWSKIEGO i wopisem tanecznym p. A. WACHSMANÓWNEJ i jej uczenie. Przy fortepianie p. T. FLISZCZYSKI.

## PROGRAM:

Część I.

1. a) WAGNER: Uwertura do opery „Tannhäuser”
- b) MOOR: Suita czarna
2. PROGRAM TANECZNY: Strawa: walc (p. A. Wachsmann) — Segen, mazurki
3. a) MONIUSZKO: Zasnął ten kraj?
- b) ZELEŃSKI: Pieśń żeglarska
- c) — Naxos Hanka
- d) GALL: Wyzala Pillis

odpowiada Lutnia Robotnicza pod batwą p. Dr. Zyborskiego

4. PROGRAM TANECZNY: Łódź: Taniec marynarski

Część II.

1. a) CZAJKOWSKI: Suita międzynarodowa 1) Mazurek polski, 2) Menuet francuski, 3) Czeka polka, 4) Pieśń wiosna, 6) Rosyjski taniec, 6) Tyrolski taniec, 7) Pieśń wesoła
- b) BIZET: Fantazja z opery „Polowice perskie” orkestra Orkiestra Symfoniczna
1. GRIGO: Poznanie kraju
- odpowiada Lutnia Robotnicza z tow. orkiestry
2. PROGRAM TANECZNY: Grotzka (p. A. Wachsmann) Taniec cygaretki — Taniec rosyjski
4. TUVIM: Pieśń o białym domu. Deklamacja chóralna
- wykonia Lutnia Robotnicza pod art. kier. p. B. Dąbrowskiego

5. PROGRAM TANECZNY: Wiesnie Łódzkie polskich i polonajskich w wykonaniu artystów: Michałowska — Kujawiak: Pola Müllerówna — Krakowlak

## POCZĄTEK PUNKTUALNE O GODZ. 11 PRZEDPOŁ.

Z chwilą rozpoczęcia koncertu drzewi do sali zostaną zamknięte.

Bilety do nabycia u p. Wł. Kúhnera przy ul. Saborogo 3, parter od godz. 9 do 3 w południe, w dniu Poranku w teatrze od godz. 10 rano.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 25 kwietnia.

## O MĘŻOBYSTWO

W Krak. sądzie okr. karnym przed trybunałem sedów przysięgłych toczyła się wczoraj rozprawa przeciw Alojzowi Grochotowi, oskarżonego o zbrodnicze zabójstwo, dokonane na swym mężu Stefanie. Akt oskarżenia przedstawia się następująco: Alojza Liwerowa, wdowa i matka jednego dziecka zawiązała w r. 1922 związek małżeński ze Stefanem Grochotem. W krótki czas po ślubie powstały nieścisłości i kłótnie pomiędzy małżonkami, których źródłem było podejrzewanie przez Grochotę żony o niewierność. Podejrzewanie to opierało się na tem, że jak sama obwiniona przyznaje, była wychodząc za męża w ciąży. Niecierpliwi kłótnie przybierały coraz ostrzejszy charakter i doprowadzały do pochia obwinionej i jej matki przeciw Grochotowi. Stefan Grochot mieszkał ostatnimi czasy u Katarzyny Owczarzewskiej i tam obwiniona odwiedzała go. Odwiedzała go również wczoraj dnia 14 stycznia i tam rozpoczęła się między małżonkami kłótnia, poczem wyszli razem — a jak stwierdziła obwiniona przysiężki razem do mieszkania jej rodziców, gdzie zastał jedynie matkę obwinionej, Józefę Liwerową. Stefan Grochot miał usiąść na stole i w toku kłótni odtrzymał się obwinionej a nawet uderzył ją łaską, a gdy zamierzył się łaską drugi raz, obwiniona porwała leżącą przy piecu siekierę i uderzyła go nią, jednak z przestrachem nie wie ile razy. Matka obwinionej miała w tym czasie przebiewać w dwóch w kuchni, bądź na progu pokoiu.

W ten sposób przedstawia się zajeście obwiniona, twierdząc, że nie pamięta, co się dalej działo, gdyż straciła przytomność. Józefa Liwerowa zeznała, że widziała jedynie, jak Grochot zmierzył się na obwinioną, łaską, a obwiniona porwała siekierę i zamierzyła się na męża. Samego uderzenia nie widziała i nie wie co dalej się działo, gdyż dostała ataku nerwowego. Emil Liwer, brat obwinionej zeznał, że having w mieszkaniu sąsiadów Świerczyńskich usłyszał krzyk dochodzący z mieszkania swych rodziców. Pobiegł tam natychmiast i zastał matkę na progu pokoiu leżącą, zaś siostrę stojącą przy piecu z siekierą w rękę. Na podłodze leżał Stefan Grochot.

Świadczą odepbrat obwinionej siekierę i tak matkę, a także obwinioną, Józefę Liwerową. Z zeznań świadków Zabkowej, Plasecznej i Wieckowej wynika, że zajeście miało się inaczej jak przedstawia obwiniona, a potwierdził jako świadków jej matka i brat. Świadkowie ci twierdzą, że z ganu widzieli przed niepełnieniem zosniete okno kłótni i bitki, w czasie której ponad zasłony okna zauważyli migające w powietrzu iskry trzy kbie, a w pokoiu widzieli wtedy także Emila Liwerę, a nadto słyszeli dołnające głosy bądź obwinionej, bądź Grochota, którzy w tym czasie syna Grochotów. Wieckowa zeznała nawet, że słyszała czyjś głos „mamo, bo już nie żyje”, a co Liwerowa odezwała się: „udacie mi spokój, niech się uciesze, on mi żywy śmieć nie pójdzie!”

Obwiniona twierdzi, że zeznania tych świadków nie są zgodne z prawdą, a podktywcała się jedynie niewiarys świadków do niej i jej rodziny.

Ogledziny i sekcja zwłok Grochota stwierdziły, że odnóż na 7 ran na głowie, nadto zaszanie lewego i prawego ramienia oraz podbicie krwiawie na plecach. Przyczyną śmierci było wielokrotne złamanie kości czaszkowych, a krwiawie wewnętrznych. Wygląd i charakter uszkodzeń przemawiały za tem, że zostały one zadane tak ostrzem, jak i obuchem siekierą.

Na rozprawie oskarżona tłumaczyła swój czyn stanem najwyższego zdenerwowania przedstawiając męża (małogowego złoźczykę) jako tyrana. Po zamknięciu postępowania dowodowego i przemówieniu prok. Michałowskiego i obrońcy, przewodniczący postawił sędziom przysięgłym 3 pytania: 1) czy oskarżona dopowiedziała się zbrodni zabójstwa sama, 2) czy w towarzyszywie, 3) czy w ślepkie. Sędziowie przysięgli potwierdzili większość głosów pytania drugi i trzeci, wobec czego trybunał uwolnił oskarżoną od winy i karę, natomiast na wniosek prokuratora zarządził aresztowanie matki oskarżonej, jako współwinnej zbrodni.

Rozprawie przewodniczył sędzia dr. Kaczmarski, wolał sędziowie Świadrowski i Warchałowski.

## SKŁADKI

— 0 —

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZODU” Z. F. 5 złotych.

## KRONIKA

Kraków, 25 kwietnia.

## 1 Maja 1929

W dniu 1 Maja o godzinie 7:30 wieczorem odbył się w teatrze miejskim im. J. Słowackiego przedstawienie popularne: „Krakowiaczy i górale”. Bilety wstępu po cenach zniżonych są do nabycia w sekretariacie związku użyteczności publicznej u tow. Kustowskiego przy ul. Dunajewskiego 5 i 11 p. front od godziny 10 do 1 i od 5—8 wieczorem.

— 0 —

## Nowe ceny mięsa i wędlin

Po wysłuchaniu opinii mielnicowej komisji do badania cen magistrat krakowski postanowił następujące ceny mięs wotowego, wietrzowego oraz wrybów marsarskich z mocą obowiązującą od 25 bm.

1) Wotowina z 20% dokładką: 1 kg. i k. 2,80 zł. II k. 2,60 zł. III k. 2,30 zł. 2) Wędzlinowa: 1 kg. mięsa wietrzowego 3,20 zł., kielosów wietrzowych 3,60 zł. 3) Tleszcz: 1 kg. białe i słoniny białej 3,70 zł., sadła ięse otok 4,20 zł., smalcu 4,40 zł. 4) Wotyby marsarskie: 1 kg. szynki wietrzowej w całości 4,60 zł., gotowanej 5,30 zł., krajonej na części 6,60 zł., westfalskiej 5,80 zł., boczek i karczku gotowanego 5,50 zł., kiełbasy surowej 3,60 zł., siekanej 4 zł., t. w. wiejskiej 4,10 zł., krajanej 4,70 zł., połowicowego 5,80 zł., wędzonki surowej 4,20 zł., gotowanej 4,60 zł., salcesonu 3 zł., głowizny 3,60 zł., kieszki paszulejowej 3,60 zł., kiełbki kaszany 1,70 zł., sardelki 4,40 zł., kiełbki wiedeńskiej 4,90 zł., mieszaniny 4,80 zł.

— 0 —

TOW. SENATOR ANDRZEJ STRUG wyjeżdża w tych dniach do Paryża na uroczystości, związane z odsłonięciem pomnika Adama Mickiewicza.

Wybr. Andrzej Strug przemawiać będzie imieniem literatury polskiej na akademii w Sorbonnie.

OGRODY I PLANTACJE MIEJSKIE. Pod przewodnictwem radcy m. dra Muczakowskiego a przy współdziałaniu wiceprez. p. Ostrowskiego odbyło się dnia 23 bm. posiedzenie podkomitetu sekcji I dla spraw ogrodowych i plantacyjnych. Podkomitet przyjął imieniem gminy wniosek magistratu w sprawie budowy nowego kiosku przy szklarni na plantach w miejsce zburzonego w r. ub. kiosku drewnianego, w myśl przedłożonego planu zatwierdził się mającego przez magistrat jako władzę budowlaną. Następnie przyjął podkomitet do wiadomości sprawozdanie zarządu ogrodów m. z składek w drzewostanie na plantach, placach i ulicach miasta, spowodowanych silnymi mrozami podczas tegorocznej długotrwałej zimy, oraz o wydanych przez magistrat doraźnych zarządzeniach w celu naprawienia tych szkód. Nadto uchwalił podkomitet przedstawić prezydium miasta wniosek o rozpisanie konkursu na uporządkowanie i nawierzchnię Rynku kłównego pod względem ogólnokształtowo-ogrodowym. W końcu zatwierdził podkomitet kilka spraw bieżących z dziedziny ogrodnictwa miejskiego.

NIEZWYKŁA POPULARNOŚĆ WYSTAWY „ŚTO LAT MALARSTWA POLSKIEGO”. Urządzona w Pałacu Sztuki przy placu Szczepiańskim wspaniała wystawa retrospektywna, cieszy się tak niezwykłym powodzeniem, jakiego dawno już nie było. Dotąd zwidzieli to wystawę blisko piętnastu tysięcy osób. Prawie wszystkie szelby były już w Pałacu Sztuki. Obecnie przeżyłaby się tylko z prowincji. W ostatnich dniach bawili na wystawie reprezentanci plm warszawskich: „Widowisko Literackich”, „Tygodnika Ilustrowanego”, „Kurjera Porannego”, „Głosu Prawdy”, zapowiedzi swój przyjazd specjalnie na tę wystawę znany krytyk, profesor uniwersytetu lwowskiego dr. W. Kozicki. Pomimo jednak tak niezwykłego powodzenia czas trwania tej wystawy nie będzie mógł być przedłużony, gdyż w dniu 30 Sztuki zamie w pierwszym dniu maja otworzą „Jedynogóra”. Katalog ilustrowany wystawy „Śto lat malarstwa polskiego” nabywany jest nie tylko przez zwiedzających, ale zamawiają go z prowincji. Pierwszy nakład tego katalogu został już wyczerpany i wydano drugi niezmierny nakład z 40 ilustracjami. O wystawie tej ma się niebawem ukazać dłuższy artykuł w jednym z plm francuskich pióra P. Vanlier, który przedziwił wystawę krakowską w przeddzień do Rumunii. Nasz krajani naród słowacki wysłał odegłą na wystawę specjalną wycieczkę, którą dyrekcja serdecznie powitała.

SAMOBYSTWA URZĘDNIKA PRYWATNEGO. Wczoraj rano pozostawił się życia urzędnik prywatny w 5. członku Zarządu Wzajem. Pracowników Umysłowych. Powodem samobójstwa miały być podobno szkiany stosowane przez dyrektora instytucji, w której zmarły pracował. W sprawie tej związek zawodowy zajmie stanowisko.

DWIE RODZINY ZACZADNO. Wczoraj rano wyjeżdżało pogotowie ratunkowe na ul. Działowej 36, gdzie w czasie wypalania pieca wędrownym drzewnym śleży zaszczepienie Entelzardem i Rosenbaumem, oraz służką Wiktorja Rumianowską, razem śleim osób. Po zastosowaniu środków ratunkowych pozostawiono ofiary wypadku opiece domowej.

NAPAD W MIESZKANIU NA STARSZKĘ. Tekla Witkowska (lat 80) wdowa po szewcu, została wczoraj napadnięta w swem mieszkaniu na ul. Kupa 24 przez sąsiadkę i doznała lewego podbicia całego lewego odczoła, oraz podparcia całej twarzy. Lekarz pogotowia opatrzył starszkę, poczem pozostawił ją w domu.

BOJKI ULICZNE. Pogotowie ratunkowe interwenjowało wczoraj, w kilku wypadkach krwawych napadów i kłótni ulicznych. Między innymi Józef Lów (lat 17) został odwołany pobity i doznał krwawego obrzęku na czołe oraz wynacynienia boku powiek, a Józef Włodarczyk, kupiec z Zakładnicy, ugodzony w pęcy nożem przez jakiegoś osobnika.

KOBIETA-NOZOWNIČKA. Wczoraj o godzinie 6:30 rano powstała na plantach obok ul. Straszewskiego sprzeczka między Wanda Pawlik, prostytutką, a Manją Magdziar, również prostytutką, w czasie której Pawlik przebiła nożem w bok Magdziar, zadając jej rane. Wymieniona osoba miała na ścieżce się w cywilnym ratowniczym skład po nalożeniu jej opatrunku odeszła do domu.

POŻAR. Wczoraj o godzinie 2:15 zaszczepiono ziała straż pożarna na ulicy św. Anzkiej 9, gdzie w fabryce sztucznych guzików Mendla Abelesa wskutek krótkiego spiecia w motorze powstał pożar. Straż od razu ugasiła. Szkodra narazie nie stwierdzona.

KRADZIEŻ DOMOWE. Brüksen Józef, zamieszkały przy ul. Gawarej 13, zgłosił w policji, że we wtorek między godziną 19 a 20 dostał się nieznany sprawca do jego mieszkania przez wylazniętą kłótnię i drzewo i ukradł srebro, sukowce i bieliznę, wartości 600 złotych. — We wtorek przytrzymano został stojący pod dozorem policjownika Franciszek Czupiel (lat 15) w chwili, gdy wychodził z aparatu automatycznego firmy „Optima” czekolady.

— 0 —

Z TOWARZYSTWA MIĘSNIKÓW KSIĄZI W KRAKOWIE. We czwartek 25 bm. o godzinie 8 wieczorem odbył się w cywilnym ratowniczym Muzeum przemysłowym odczyt dr. Aleksandra Birkenmajera pod tytułem „Dar kardynała Bernarda Madziowskiego dla szlachy polskiej”.

PLASZCZE małżonka A. BROSS Kraków 44

## TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Wczoraj w czwartek „Palmaloc”, którego etery pierwszego przedstawienia wypełnili po brzeź widownię. Obok występującego gołobnie p. Węzielski, zasłużony sukces odnosi także obada sztuki z p. Jarosławską na czele. W piątek na programie popularnym po szlach zachodzą „Ciel”. Ktoś niecierpił będzie iście romantyczne w gołobnie występach p. Węzielski. W niedziele popołudniu „Krakowiaczy i górale” opraz 55-ty.

TEATR REWJOWY „GONG” (oprz ul. Rajskiej 12). Dział rewja „Serwis Marunowicz” z udziałem całego zespołu na czele z Hanką Rumpakową, Przeszarską, Odwiedzic, Ustrowską, Sobolewską, Wozniak, Cybul, Babin, Babin, Laszkam, Kamińskim, Górowskim, Nowosielskim, Futencem i znakomitym pianistą Karłanem Rentencem. Dział dwa przedstawienia: o godzinie 7 i 9 wieczorem.

CANTARA ROMANTEL, reprezentujący cięże mieszany z Rumunią, wystąpił sobota 27 bm. w Starzym Teatrze z koncertem o niezwykle bogatym programie. Który został przygotowany na koncerty w Szwecji, do którego odaja się śpiewacy bezpośrednio po Polsce. Chór rumuński mo już za soba znakomita przeszłość koncertowa we Francji i Belgii, poczem postawił w gołobnie wzięcia niezwykle ciekawego i miłego w tropie.

LEW SIROTA, pianista-wirtuoz, interpretował muzykę rosyjską, wywiał w niedziele 28 bm. w Starzym Teatrze z jedynym koncertem, na którym wykona program, obejmujący utwory Korndoda, Beethovena, Liszta, Debussyego, Strawieńskiego, M. D. Palla, Rmsky-Korskowa, Strawieńskiego.

GÓRZDZE FORTEPIANOWY. W sobotę 27 bm. o godzinie 8 wieczorem w sali Bolnśkiego (Rynek główny pałac Spółki), odbędzie się wczoraj fortepianowy klasy koncertowej uczniów prof. Janiny Dąb. W programie: Bach, Beethoven, Chopin, Prokofiew, Różycki, Rubinstein. Wykonawcy: p. Sierżeniowski i p. Sierżeniowski. A. Bross, pian. Bilety w cenie od 1—3 złotych do nabycia przy kasie koncertowej w pałacu Spółki.



**TEATR DOMU ŻOŁNIERZA POLSKIEGO W KRAKOWIE** odziera w sobotę 27 bm. o godzinie 4 popołudniu i w niedzielę 28 bm. o godzinie 11 przedpołudniem o młodzieży szkolnej i publiczności „Pan Wołodyjowski” (Hajduzek). W niedzielę o godzinie 3:30 popołudniu sztukę w czterech aktach P. Domka „Na Urzędzie” i w trzech aktach o godzinie 7:30 wieczorem komedję w trzech aktach I. Kamińskiego „Skłamażnik”.

— 0 — 0 —

**SPORT**

**PROGRAM SPORTOWY RSKO NA I MAJA.** Robotnicy Sportowy Komitet Okręgowy postanowił wziąć czynny udział w uroczystościach 1-majowych. Odheda się przejeżdża na boisku „Łęgi” imprezy sportowe, które mają być zainicjowane przez Komitet. W programie tych imprez będą **ZAWODY PIŁKARSKIE POMIĘDZY REPRZENTACJĄ ROBOTNICZYCH KLUBÓW SPORTOWYCH WARSZAWY A REPRZENTACJĄ KRAKOWA.** Zawody te rozpoczyna się o godzinie 4:30 popołudniu. Popołudnia o godzinie 6:30, zawody pomiędzy dwoma tyralami **GWIAZDA A SILVA.** W czasie przebiegu złotyńskich zawodów odheda się **POPISEY GIMNASTYCZNE** (Prankidy), które zaprowadzi Gwardia. Noc odheda będzie **I-MAJOWY OKRĘGOWY WYŚCIG KOŁOWY** na trasie od Krakowa do Warszawy. Zawody te rozgrywane w ZRSK, jak i dla nieoszczędzających robotników. Początek tego biegu o godzinie 2 popołudniu. Ceny biletów są bardzo niskie. Miejsca na trybunie 1:50 zł, stoja 1 zł, honorowo 70 groszy.

**LEGIA** w Warszawie niedługo 28 bm. odheda się sportowo dwóch trybun, które uważa się za pretekst do tytułu mistrza Polski w roku bieżącym. Stasie Wisła, odheda ten tytuł drugi rok z rzędu, przetrzymuje Legę, przedwzięcie stylu krakowskiej szkoły piłkarskiej w stolicy. Legia, która w tym roku odheda się zawodów między drużyn młodzieży. Bieły w przedwzięciu są także ceny w następujących firmach: Warm — ul. Szewska 3; Skład zabawek — ul. Florjanska 43; Okoliczności — Rynek główny 43 i Heros — ul. Grodzka 42.

— 0 — 0 —

**Z Polski**

**TRZY „UNIWERSYETY PRACY”** w P. SCS. Departament szkolnictwa zawodowego mia. wyznaczył i. ośw. publ. przystępuje do realizacji planu stworzenia t. zw. „Centrali doświadczeń dla zawodowców”. Centralę ta, pod nazwą „Uniw. s-tytułowy” powstania w Warszawie. Eo-zi i Katowicach. „Uniw. s-tytułowy” wyposażona będą w warsztaty i laboratoria dla wszystkich zawodów. W Uniw. s-tytułowych pracy pobierane będzie przymusowo naukę młodzież do lat 18, pracująca zawodowo. Poza tem doświadczenia będą robotnicy zwykli na pracownikach kwalifikacyjnych, mistrzów, techników itd. Prowadzenie Uniw. s-tytułowy pracy powierzyć ma ministerstwo samorząd.

**ZALESIENIE JAWORZYŃ.** W najbliższym czasie piękna dolina Jaworzyny ma być przy pomocy rządu zalesiona. Przeprowadzenie odpowiednich prac powierzono znannemu leśnikowi i znawcy stosunków leśno-górskich, p. inż. Liberko- wicz, który przeprowadził swego czasu zalesienie i umocnienie murem przy Morskiem Oku w Tatrach.

**SZALANIE SPIEGRA.** Przed sądem okręgowym w Częstochowie pod zarzutem odheda się sędzięgo Kamlenbrodzkiego rozpoczęła się rozprawa przeciw urzędnikowi pocztowemu, Józefowi Kucharczykowi, oskarżonemu o uprawnienie szpiegstwa wojskowego dla rzec. ścig. sędzięgo państwa. Kucharczyk w kłódn ub. roku skradł na pocztę należące do dowódcy 7-jej dywizji plany organizacyjne ćwiczeń w obzie letniej w Radcu, oraz inne tajne dokumenty wojskowe i sprzedał je wywiad- owi niemieckiemu.

**ZMIAST OBIADÓW — PRODUKTY SPOŻYWCZE WYDAWAC BĘDZIE BEZROBOTNYM MAGISTRAT ŁÓDZKI.** Łódź donosi: Prowadzona przez władzy obywat. społecznej w Łodzi, akcja wydawania obiadów bezrobotnym pracownikom fizycznym miała te ujemna stronę, że wobec braku odpowiedniego pomieszczenia, otrzymujący obiady nie mogli ich spożyć na miejscu i musieli je zanieść do domu i odgrzewać, wskutek czego powstały trączy na wydziałach i szmaty. Poza tem obajci z akcją, zmuszeni byli do przybrzywania dość znacznych przeszerzeń, od miejsc swych zamieszkania, znajdujących się często na przeciwnych krańcach miasta do kuchni mieszkań. W związku z powyższem magistrat postanowił wydawać obiady, wyłącznie osobom i rodzinom, które nie mają możności przegatowania sobie posiłku w domu, pozostawiając zaś wydawane będą zamiast obiadów trączy na wydziałach i szmaty. W związku z rodzinie 3-osobowa, na okres 4-tygodniowy: 6 kg. maki pszennej, 12 kg. maki żytniej, 3 kg. grochu, 3 kg. kaszy, 6 kg. tłuszczu, 3 kg. cukru, trzy czwar- te kg. soli. Produkty żywnościowe wydawane będą na podstawie talonów wydziałowi opieki społecznej przez sklepy powszechnie spóżytkowe, których się obmiecać całe miasto, zarówno centrum jak i krańca, co stanowi wielkie udogodnienie dla obywateli tej okolicy.

**ROZRUCHY W ŁODZI NA TLE „MORU RYBALNEGO”.** Onegdaj około godz. 5 popoł. do sklepu Goldbrama przy ul. Leskiej 38, przybył jakiś 4-letni chłopiec, w wieku 3 lat, miodownika za 5 groszy. Ponieważ Goldbram miodownika takiego na składzie nie posiadał, chłopczyk wyszedł. Okazało się, że chłopczyk w poszukiwaniu miodownika przeszedł wszystkie sklepy okoliczne, wobec czego przez dłuższy czas nie powracal do domu. Po godzinie do sklepu Goldbrama przybył ojciec dziecka Józef Kamiński i w składzie Goldbrama domagał się od Goldbrama, by ten mu powiedział, gdzie go podziła jego dziecko. Po opisaniu przez ojca wyglądu dziecka Goldbram przypomniał sobie, że dziecko takie przy- było do sklepu i nie otrzymawszy żadanego miodownika, wyszło. Kamiński odpowiedział że nie zadowolili się i wszczął alarm, wskutek czego zebrał się przed sklepem tłum ludzi, którzy, dowiedziawszy się o zaginięciu chłirczajskiego dziecka, „zrzepnieli sobie”, że żydzi przed swemi świątkami Wielkanocnymi posiadają krowy do macy świątecznej. Rozgorączkowany tłum wdarł się do sklepu Goldbrama i demolujać go, szukał „trupa” zarumowanego demoleja. W międzyczasie tłum wzrósł i domagał się wydania żywego lub martwego dziecka, w przeciwnym razie groził wymordowaniem całej rodziny Goldbrama. Na szczęście dziecko w międzyczasie powróciło do domu.

**KATASTROFA SAMOCHODOWA.** Jak wczoraj donosił nasz pismo, w pobliżu parku Sza- rzanekowoskiego, w pobliżu ul. Belwederskiej w Warszawie wydarzyła się katastrofa samochodowa, której szczegóły są następujące: Właściciel garażu samochodowego przy ul. Nowy Świat, Edward Lewandowski jechał prywatnym samochodem od ul. Chelmskiej ku górze pod Belweder, wioząc 3 pasażerów; 47-letniego Bolesława Brzozkowskiego, urzędnika dyrekcji robot publicznych; żonę jego Wacławę i syna jak 26-letniego Antoniego u- rzednika w tym samym urzędzie. Gdy samochód znalazł się przy skrzyż. z ul. Parkowej na Belwe- der, w przeciwnym kierunku od strony Belwe- der, jechała taksiwka w której znajdował się pa- sażer, 39-letni pułkownik Jan Kwapiński. Wskutek nieostrożnej jazdy kierowców nastąpiło zderzenie. Z prywatnego auta wypadł wszyscy pasażerowie. Bolesław Brzozkowski uderzył jak silnie o bruk, że otrzymał rany na lewej stronie i prożek oraz zraniał policie i kregosłupa. Jego żona i syn ję- kotali i płakali, a pułkownik Kwapiński, który był za Brzozkowską połączoną lewego boku. Jan Kwapiński doznał połączona głowy i twarzy. Na miejscu przybyły 2 karetki pogotowia. Po udzie- leniu pomocy ofiarom katastrofy, rodzinie Brzoz- kowskich przewieziono do mieszkania, gdzie Bolesław Brzozkowski wrócić życie zakończył. Obydwa sa- mochody zostały poważnie uszkodzone. Sprawców katastrofy zatrzymano w policy.

**STRASZNY SPOSOB ODBIERANIA SOBIE ŻY- CIA.** W Warszawie donosi: Kazimierz Makowski, młody i dlużnik, który nie był w stanie zapłacić, przed kilku dniami został okradziony z resztek dobytku. Makowski zrozpaczony, postanowił popełnić samobójstwo. W tym celu rozbił w domu szkieł z lampy nałowej, zrzuci je i polnął. Następnie wziął żyżkę stolową, przemocną wepchnął w przylek, poczem uczynił to samo z drugą ży- żką i zronkiem od widelca. Jakiś duszącego się desperata obudzili kuzynka Makowskiego, która przybiegła do domu i znalazła go w takim stanie. I komisarz. Przybyli wrócić lekarze pogotowia przewozili go na oddział chirurgiczny w szpitalu. Stan Makowskiego ciężki, zachodzi konieczność dokonania operacji.

**ZUCHWAŁY NAPAD W POCIĄGU.** W nocy z poniedziałku na wtorek około godz. 23 na szlaku kolejowym Żarki—Poraj do pociągu osobowego Nr. 45 Kraków—Warszawa, do przedziału I klasa wtargnął nieznany i uzbrojony w rewolwer bandyta. Sieroty poważysy podrażnił krzykiem „ręce do góry” bandyta zrewidował kieszenie w- szycych pól, lecz ich nie znalazł, następnie bandyta wyskoczył w biegu z pociągu i ukieł w kierunku pobliskiego lasu. Wśród podrażnił wskro- zo alarm, przyczem dano sygnał maszynście do zatrzymania pociągu. Na alarm wybiegł z sasie- dniegdzi przedziału kł. Łapiński, który wstrzyknął kł. w rewolwer i ukończył strzelaniem. Jednak wskutek demodności chybił. B. Zatrzymano pociągu, z ostatniego wagonu wyskoczył drugi o- sobnik, prawdopodobnie współnik bandyty, który jednak również zbiegł bezkarnie. Policja zarzą- dziła poszuki.

**BRATOBÓJSTWO NA TLE RYWALIZACJI MI- LOSNEJ.** W Wilnie przy ul. Kociej 5 mieszkają dwaj bracia Kociej i Hersch Fridmanow. Obaj zakochali się w córce pewnego znanego w Wilnie Kupca. Wczoraj wyszła młoda kł. z nim kł. na ten tem. W domu Kociejów wybuchł kł. i kł. kł. kł. rewolwer strzelił do brata, raniąc go cięż-

ko w klatkę piersiową. Bratobicia ukieł, lecz niebawem policja go ujęła.

**AWANTURY STUDENTÓW W TEATRZE PO- ZNAŃSKIM.** W poniedziałek w teatrze „Nowym” podczas drugiego przedstawienia „Wilkolak” An- dżela Ciana doszło do manifestacji przeciwko tej sztuce. Już na początku pierwszego aktu podno- siły się z widowni krzyki niezadowolenia, poczem po chwilowej ciszy odzwał się głos: „Do- sęć tej pornografii!”. Na sal powstało zamieszanie i przedstawienie przzerwano. Do grupy protestują- cych, złożonej ze studentów, poszedł dyrektor teatru p. Radkowski, który oświadczył, że zdej- me z dnem następnym sztukę z ałsza pod warun- kiem, że protestujący pozwolą na doprowadzenie przedstawienia do końca. Na skutek tego nastę- pująca młodzież nie zgodziła się, domagając się natychmiastowego wycofania sztuki. Przerykano pozatem dyrektorowi zapewnić teatr na worko- mem przedstawieniu sztuki, odpowiadającej wy- domogom moralnym. Mimo to przedstawienie zos- tało znowu podjęte. W odpowiedzi na to demon- stracje dawali wyraz swemu niezadowoleniu przez ustawienie klaskanie. Wśród nieustannych oklas- ków niktodnia o godz. 11 w nocy akt pierwszy. Podczas przerwy powstał zryw wstawa na sal. Po rozpoczęciu aktu drugiego manifesta- cja w dalszym ciągu protestowała klaskaniem. Wiedzy wkroczył na salę silny oddział policy, który za- częł usunąć protestujących. Dopiero po ich usuc- nięciu podjęto znowo o godz. 11 i pół w nocy przedstawie, które skończyło się o godz. 12:30.

— 0 — 0 —

**Z zagranicą**

**LOT „ZEPPELINA”.** „Zeppelin” odleciał o godzinie 13:32 nad morze Śródziemne do celu doko- nania drugiego z kolei lotu.

**BOJKJA NA ZGROMADZENIU.** We wtorek wie- czorem w Karlsruhe doszło na zgromadzeniu komunistycznym do krwawego zrywu w związku z nastaniem a hitlerowcami, którzy w liczbie kilkuset, ubrojeni w pałki gumowe i kasety, wdarł się na salę i zaatakował zebranych. Obecny na zgro- madzeniu znany przywódca komunistów niemiec- kich Hölz został ciężko pobity i poraniony. Policji z trudem udało się go opróżnić salę.

**DRUGA KATASTROFA SAMOCHODOWA POD WARSZAWĄ.** Na szosie koło Kiriacza auto elek- tryczne, jadące w prawo, biegnąc, z niewiadomych przyczyn przewróciło się, grabieżąc pod sobą trzech pasażerów. Jeden z nich został zabity, zaś żona i dwóch pozostałych pasażerów odnieśli śle- zier rany. Katastrofa zdarzyła się w bezpośrednim sąsiedztwie miejsca, gdzie ubiegłej niedzieli miał miejsce tragiczny wypadek autobusu, który s- łoniarz padł zastępcą pośia polskiego p. Łazaraki.

**SNIEG WE WŁOSZECH.** W Turynie spadł obfity śnieg, który znowu przeszkadza w ruchu komunikacji.

**UKRADLI 10 MILIONÓW.** Policja paryska are- stowała trzech pracowników bankowych, którzy dopuścili się malwersacji na sume 10 milionów franków.

**WIELKA KATASTROFA OKRETOWA.** Agencja Reutersa podaje z Tokio, że podczas cyklonu, który przeszedł nad Japonią, rozbił się o skały w po- bliżu przyładka Erino parowiec japoński. Wszyscy pasażerowie w liczbie 20 osób ratowali się na łodziach lub przy pomocy pasów. Wyślano na miejsce katastrofy dwa linie parowce zdolny uratować tylko 97 osób. Reszta złączy statku i pa- sażerów, wprawdzie rybaków, prawdopodobnie zginę- ła w morzu. Uratowani opowiadają, że przyczyną na katastrofy była niewykł. burza z szalonym wiatrem, lecz również wielki zamęt fletnia, która zaciemniała pole widzenia.

**Odwolano konferencja U P. MINISTRA PIŁSUDSKIEGO**

Warszawa, 24 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiadyuje w dniu dzisiejszym mł. minister spraw zagranicznych p. Za- leski odbył konferencję z ministrem spraw wojskowych p. Piłsudskim i z ministrem spraw in- spektoratu armii. Konferencja ta została odwołana.

**Pożar lasów POD SKIERNIEWICAMI**

Warszawa, 24 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). Wczoraj popołudniu wybuchł pożar w t. zw. puszc- zycy Marjańskiej pod Skierniewicami. Pożar objął około 15 morgów lasu. Do dzisiejszego popołudnia pożaru nie ugaszono. Wezwano do pomocy wojsko.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR KORYSTACI POWINNI W SZYSCY KORZYSTANOWI TOWARZYSZE!

# Z sanacyjnego podwórka

## Zapowiedź rewelacji i ... zupełnie szablony komunikat. — Kłopoty BB z p. Sanojcą

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 24 kwietnia.

W dzisiejszej prasie sanacyjnej ukazały się najwiecej inspirowane artykuły, mające wzmocnić w opinii publicznej wszelkie wersje o rozdźwiękach pomiędzy Belwedrem a Zamkiem nie odpowiadających prawdzie, jak również, że klub BB panuje najsłabsza harmonia — od Sanojcy do kładziwiła.

Na ten temat czytamy w dzisiejszym sanacyjnym „Przebiegu Wczorzym” następująca charakterystyczna zapowiedź jakichś politycznych sensacji:

Dzisiejsze zebranie klubu BB będzie miało doniosłe znaczenie dla dalszej współpracy klubu z rządami i wywoła duże wrażenie zagranicą zarówno jak w kraju, będąc równocześnie zaprzeczeniem wszelkich pogłosek i wiadomości, które szerzyły się w ostatnich czasach w związku ze zmianą rządu”.

### PRZED I PO POSIEDZENIU...

Po tej szumnej zapowiedzi ogłoszonej przed posiedzeniem, ukazał się po posiedzeniu następujący szablonowy i nie mówiący komunikat klubu BB:

„Dzisie o godzinie 11 przedpołudniem odbyło się planowe posiedzenie klubu BBWR. — Na wstępie uczczono przez powstanie zmarłego senatora ks. Londzina. Następnie p. Stawek wygłosił przemówienie o obecnej sytuacji państwa i przedstawił zdania BB na najbliższy okres, po czym odbyła się dyskusja nad metodami pracy, dająca obraz sytuacji politycznej w kraju.

Zebranie dało wyraz zapędnej harmonii poglądów na szereg zagadnień politycznych i gospodarczych i ustaliło plan pracy BB. Na godzinie 5 popołudniu p. prezydent Rzeczypospolitej zaprosił cały klub BB na Zamek”.

Jak widzimy w komunikacie oficjalnym nie ma nic zwracającego uwagę. Nieoficjalnie przebieg posiedzenia stwierdzają, że klub BB jako całość nie w'a absolutnie nie o zmianach rządu i nie ma żadnej jednolitej myśli politycznej.

Obszernie omawiano na klubie sprawę ostatniego listu otwartego, wystosowanego przez Radę miasta Koloniję do p. Sanojcy, będącego jak wiadomo jedyną z „ozdób” BB.

W liście tym czytamy między innymi:

### Pod przegląd opinii publicznej!

#### LIST OTWARTY

W odpowiedzi na artykuł p. Józefa Sanojcy, płatnego asesora miasta Kolonij.

Na artykule powyższym zawierający niesłyszane w czyninie awanturę pod adresem olbrzymiej większości tutejszej Rady miejskiej, która uderzając starania p. Sanojcy o doniesienie go do sądu, dumstraszki, podkopy, Bezpartyjny Klub Radziecki, złożony z 30 radnych miasta, uważa za konieczne niniejszym zarządzać, aby szerokiej publiczności, przed którą doniadawana pan ten nie bez powodzenia gra rolę trybuna ludowego, pokazać go w prawdziwej postaci...

Wystarczy przypomnąć zgryzawą drogą karierę polityczną naszego asesora, który... poprzez partię Stafińskiego dostał się do obozu Wyzwolenia, przeszkodził do Stronnictwa Chłopskiego i ostatecznie wywodził w bezpiecznej przystani BB. Średnie w Radzie miejskiej, Kasy Oszczędności, Magistratu w Kolonijach i Sejmie, doszedł do przekonania, że trzeba być po stronie z BB, lecz jeszcze lepiej był równocześnie i płatnym asesorem miasta Kolonij...

Po tym wstępie czytamy w liście takie nieprzyjemne pytania:

Gdzież to był pości Sanojca i płatny nasz asesor, gdy zawieszono szkółkowe dla miasta umowy, które opóźniły budowę elektrowni i przyprowadziły gwałtownie obrznięcie strąty z powodu utraty sezonu złowego 1928/29, na którego dochodach kalkulowano już był budżet zeszłoroczny?

Gdzież był pości Sanojca, gdy wyjął się raz jaskrawo niewyko nadzuch władzy, ale i w zarządzie majętkiem, miejskim? Odzież to podziła z Twoła ucerwoko jako planowo... w zamienić kładziwasz za frazologię bezpłatką i karzełknie go zawieszono na swej polu, kilka kilometrów od średniastwa, kładziwasz także bezpłatkę? Do piero, gdy czyni Twój duchygnaj gnojen napietuwanu w „Gazecie Kolonij” zapłacił do Kasy miejskiej śmieśnaka kwotę 42 złotych za 72 fur i 30 cietarowych aut magistrackich, nadawanych przez...

Moznaby już wstawic gromowic cytowane listu na tym sanajcowo-sanacyjnym knojku, dla lepszej jednak charakterystyki istotnie mało wspaniałych stowok sanacyjnych wyjmujemy ze wspomnianego listu jeszcze następujące zapytanie skierowane do p. Sanojcy:

„Dlaczego jako asesor zwyczajny, a następnie płatny, w istocie rzeczywisty wódtwa miasta, dzisz Twoja tylko woła decydowała, dopuścić, że wyrzucno ćwierć miliona złotych na remoni dotąd nie zremontowanej gazowli, i to bez koniecznej kontroli lek, że wrzbić na dachu elektryczną, kto i w jakich sposób napisał swe kłeszenie groszem publicznym?”

Dlaczego dotąd nie zaimponowano Rady albo odnośnych Komisji z czysto rzeczowymi zarzutami i oskarżeniami o rozmaite nadzuchy, które były przedmiotem dochodów wojewódzkiej Komisji Instrukcyjnej?”

Pytał także wysocy dla p. S. i iexo klubki Niemilich znajdujemy w liście jeszcze kilkanaście.

Otoż na dzisiejszym posiedzeniu klubu BB zainteresowano p. Sanojcę, jakie to było w Kolonijach z tym „niezłym” P. S. i omarzył, że to nie był goł... śmieć magistrackie. Oświadczenie to przyjął klub BB milcząc do wiadomości...

### KIEDY BĘDZIE SESJA SEJMOWA?

Wracamy jednak do rzeczy powołanej. Jeden z posłów BB zapytał na dzisiejszym posiedzeniu, czy i kiedy będzie zwołana sesja Sejmowa. Na pytanie to „niekiedy” poseł nie otrzymał odpowiedzi. Jak się Wasz korespondent dowiaduje, w kołach BB panuje przekonanie, że Sejm będzie zwołany dopiero na sesję budżetową w październiku.

sem sumienia. Jest trzeczą samą przez się zrozumiałą, że niezależnie od rezultatów konferencji rzeczoznawców, bez względu na to, czy będą one pozytywne czy negatywne, nastąpią po konferencji obecnej rokowania polityczne. Do tych rokowań między politykami musi dojść w każdym razie.

### NIEZADOWOLENIE PRASY NIEMIECKIEJ

Berlin, 24 kwietnia (PAT). Dzienniki berlińskie dają wyraz rozczarowaniu i niezadowoleniu z powodów skąpych wyników konferencji rzeczoznawców w Paryżu. Prasa demokratyczna i lewicowa przyznaje, że konferencja nie doprowadziła narazie do wyników pozytywnych i że de facto została zakończona. „Vorwärts” w depeszy z Paryża twierdzi, że uchwała konferencji rzeczoznawców, zapowiadająca natychmiastowe podjęcie prac nad ostatecznym sprawozdaniem, oznacza tylko oficjalne potwierdzenie niepowodzenia konferencji. Wiadki porozumienia w między czasie co do sponych dotychczas punktów również są słabe i wątpliwe; czy obecna prędko przycięsni się do osiągnięcia celu ostatecznego konferencji. Korespondent podkreśla wielką rozbieżność stanowisk co do głównych punktów, a mianowicie co do ustalenia cyfry reparacji, co do ochrony tranzowej i co do świadczeń rzeczowych. „Vossische Zeitung” ogłasza, że tylko pozostanie rzeczoznawców przez jakiś czas w Paryżu, owoce możliwości dawano prowadzić prace konferencji. Prasa prawicowa zapowiada depesze z Paryża i twierdzi, zawierającymi ostrzeżenie przed zbliznym ożyźnieniem.

## TELEGRAMY

### CENTRALNY BANK URZĘDNICZY

Warszawa, 24 kwietnia (tel. w. „Naprzodu”). Przy czynnym udziale min. skarbu zorganizowanymi ma być w najbliższym czasie bank urzędniczy. Centralna instytucja różnie w Paryżu, owoce możliwości dawano prowadzić prace konferencji. Prasa prawicowa zapowiada depesze z Paryża i twierdzi, zawierającymi ostrzeżenie przed zbliznym ożyźnieniem.

### FRANCUSKO-POLSKA KONWENCJA HANDLOWA

Paryż, 24 kwietnia (PAT). W dniu dzisiejszym podpisana została francusko-polska konwencja handlowa, przynajmniej ob stronami kłauzule większym przyjęciu.

### BANK FRANCUSKI PODNIOŚ

#### STOPE DYSKONTOWA

Paryż, 24 kwietnia (PAT). Bank francuski podniósł stopę dyskontową do 7 1/2 procent.

### NOWY KANDYDAT NA KANCLERZA AUSTRII

Wiedeń, 24 kwietnia (PAT). Desygnowany na kanclerza pr. Mittelberger przybył dzisiaj rano do Wiednia i konferował ze stronnictwami większ. O lihey rokowania te zostały dzisiaj ukończone, zwołana będzie komisja główna na piątek przedpołudniem, a planarne posiedzenie Rady narodowej na piątek popołudniem celem przedziawienia wyboru nowego rządu.

### ZAKAZ OBCHODU I MAJA W JUGOSŁAWII

Wiedeń, 24 kwietnia (PAT). Dzienniki donoszą z Belgradu, że policja zabroniła urządzania wszelkich publicznych demonstracji, zgrupowań, oraz wygłaszania mów w lokalach zamkniętych w dniu 1 maja.

## Konferencja rzeczoznawców reparacyjnych obraduje dalej

### WYBÓR PODKOMISJI DLA UZGODNIENIA

Paryż, 24 kwietnia (PAT). Podkomisja redakcyjna rozpoczęła swe prace celem opracowania tekstu konkluzji rzeczoznawców. Podkomisja wyjąstiu konkluzji rzeczoznawców, co do których zmieniła szczegółowe punkty, co do których zmieniła w szczególności porozumienie w pierwszych tygodniach dyskusji, specjalnie zaś sprawę podziału dorocznego spłat niemieckich na dwie części o raz zół i działalność projektowanego banku spłat odczkodowawczych. Następnie komisja ma przystąpić do opracowania ustępi, dotyczącego cyfr. Rezultaty konferencji rzeczoznawców, której pracami nie przeczniaga się poza 15 godzin, będą następujące: przedstawienie rządów zjednoczonych. W nie przedstawiano znacznie trudniejszy będą do osiągnięcia porozumienia w punktach spornych.

### KANCLERZ MUELLER O „AKCJI” DRA SCHACHTA

Berlin, 24 kwietnia (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Reichstagu, kanclerz tow. Müller, odpowiadając na wyzwydy przywołany nacjonalistami hr. Westarpa, odwiadczył, że nie uważa za rzecz sto-

rowna rozpoczynać w obecnej chwili obszernej dyskusji na temat rokowań paryskich. We wszystkich fazach tych pertraktacji nad Rzeczyw. przetrzymać zasady, że rzeczoznawcy na konferencji paryskiej powinni być niezależnymi rzeczoznawcami i nie ma to być omówiona w poprzedzających pertraktacjach z gabineciami poszczególnych państw. Na konferencji paryskiej — ciągnął dalej kanclerz, rozważane były dwie kwestie: czy Niemcy miałyby zapłacić tyle, ile sprzymierzeńcy między sobą mają skłody wyznaczone przez wojnę. Dnie te sprawy polegały na tem, że Niemcy wolały wprzeleżać. W dalszym ciągu kanclerz podkreślił, że jakkolwiek rokowania nie weszły na tory pośladane, to jednak rzeczoznawcy niemieccy nie mogli rzucić się wszystkiemu i wracać do domu. Dr. Schacht słusznie był zdania, iż powiniön on być ostatnim głosem opuszczenia konferencji. Jak długo istnieje możliwość uzależnienia rozważania, jak długo należy trwać na tem stanowisku, jak długo należy posiadać wolną rękę, aby nadal, jak tak dotychczas, działali niezależnie, powodomami tylko głos-

## Z ruchu młodzieży

### WALNE ZEBRANIE ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR

W sobotę 20 bm. w sali TUR w Domu Robotniczym w Krakowie odbyło się walne zebranie krajowej organizacji młodzieży TUR. Zebranie zagal tow. Rzeźnik, składając hołd półmتری tow. senatorowi Janowi Engdroschowi oraz tow. Jaszczkowskiemu.

Po odczytaniu protokołu z ostatniego walnego zebrania zdawał kolejno sprawozdania towarzysze: Rzeźnik, Malinowski, P. Gross, dr. Malinowski, dr. Drobner i pr. Korolewicz, po czym do dyskusji, w której zabrali głos tow. Janik, Szymalski i inni, na wniosek komisji rewizyjnej udzielenie zastępcę komisji zarządcy absolutnemu.

Nowy zarząd wybrany na wniosek komisji męski ukonstytuował się jak następuje: przewodniczący Rzeźnik, zastępcy: Janik i Pietrucha, korespondent: Przechera, zastępcza: Wierzbowski, sekretarz: Gasior, zastępcza: Schor, skarbnik: Kondrat, zastępcza: Hilarowski; członkowie wydziału: Różankowski, Kozłowska, Kaczera i Złembiski. Krakowskiej organizacji młodzieży TUR życzymy najkajniejszego rozwoju.



